



జాతీయ భారతీయ వైద్య పరంపర సంస్థ
राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा संपदा संस्थान

(కేంద్రీయ ఆయుర్వేదీయ విజ్ఞాన అనుసాధన పరిషత్, ఆయుష్ మంత్రిక, భారత సర్కార్)
 రేవెన్యూ బోర్డ్ కాలనీ, గడ్డి అన్నారం, హైదరాబాద్ -500036, తెలంగాణ, భారత

National Institute of Indian Medical Heritage
 (Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of Ayush, Govt. of India)
 Revenue Board Colony, Gaddiannaram, Hyderabad-500 036, Telangana, India

040-24067388

9493627388

Website: <http://niimh.nic.in>
 Email: niimh-hyderabad@gov.in
 Email: niimh.hyderabad@gmail.com

F. No. NIIMH-ESTT/1/2026-ESTT/ 20

Date: 09.04.2026

NOTIFICATION NO. 02/2026

A Walk-in-Interview (in Offline and Online Mode) is being conducted on **06-05-2026 (Wednesday)** for the preparation of panel of **Senior Research Fellow (Ayurveda), Junior Research Fellow (Medical Records) & Junior Research Fellow (History/Archaeology/ Anthropology)** for Projects of the Institute. The positions are on contractual basis. The contractual tenure of selected candidates may be curtailed or extended at the discretion of the Competent Authority on need basis and subject to performance of the individual. The eligibility Criteria, such as requisite qualification, age and monthly remuneration and other terms and conditions are given herewith.

S.No.	Name & Number of posts	Qualification/Experience & Age Limit	Monthly remuneration
1.	SRF (Ayurveda)	<p>I. आवश्यक / Essential: (i) BAMS degree from a Recognized University.</p> <p>II. वांछनीय / Desirable:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Preference will be given to those possessing higher qualifications viz., M.D./M.S. (Ay.) or have previous research experience i.e. worked for any research project funded by the Ministry of Ayush, ICMR, CSIR, DST or equivalent organization. 2. Skill of drafting editing of scientific documents/articles/technical reports etc. 3. Publication in peer reviewed journals 4. Working knowledge of computer applications. <p>III. Age limit-Not exceeding 35 years as on the date of Interview.</p>	Rs.42,000/- plus admissible HRA
2.	JRF (Medical Records)	<p>I. Essential</p> <ol style="list-style-type: none"> i. Master's degree or PG Diploma (Two Year Duration) in Medical Record Sciences/Medical Record Technology/ Medical Record Science and Clinical Information Technology/Health Information Management/Hospital Management/Masters in Public Health (MPH), Masters in Health Administration (MH A)/or equivalent from recognised University. <p>II. Desirable</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Excellent communication and interpersonal skills, knowledge of computer applications such as MS Word, MS Excel and Power Point, etc. 2. Experience in maintaining medical records, previous research/collaborative experience in the projects/works funded by the Ministry of Ayush and its affiliated 	Rs.37,000/- plus admissible HRA


		organisation, ICM R, CSI R, DST or equivalent organisations .III. Age limit-Not exceeding 30 years as on the date of Interview.	
3.	JRF (History/ Archaeology/ Anthropolog)	<p>Essential: Post-Graduation in History/Archaeology/Anthropology.</p> <p>Desirable:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Preference will be given to those possessing higher qualifications viz. Ph.D. or have previous research experience i.e. worked for any research project funded by the Ministry of Ayush, ICMR, CSIR, DST or equivalent organization. 2. Skills of drafting, editing of scientific documents/articles/technical reports etc., along with working knowledge of MS Office and to utilize latest Information and Communication technology tools. 3. Having Publications in peer reviewed journals. 4. Working knowledge on estampage making, and deciphering inscriptions of different scripts. <p>III. Age limit-Not exceeding 30 years as on the date of Interview.</p>	Rs.37,000/- plus admissible HRA

Interested and eligible candidates are requested to appear for Walk-In-Interview in **physical mode at this Institute or through online mode on 06-05-2026 (Wednesday) at 10.00 AM.** The duly filled-in Bio-data in the prescribed format along with Passport size photograph, self-attested photocopies of Certificates and testimonial should be sent to this Institutes email: niimh.recruitment@gmail.com on or before **04-05-2026 by 5.00 PM.** [In the sequence of 1. Duly filled in Bio-data, 2. SSC/10 Certificate, 3. Intermediate / 12 Certificate; 4. Degree Certificate; 5. PG Certificate, 6. Experience certificates, 7. Caste Certificate (for age relaxation) & 8. PPO (for retire person only)]. Physical mode Candidates are requested to bring all original certificates and testimonials for verification. **There will be online/offline written test followed by interview in selection process.**

Interview link and timings will be notified to candidates attending in online mode through email on or before **05-05-2026 by 04.00 PM.** If any candidate(s) visits the Institute directly on **06-05-2026** for interview, they have to report by 10.00 AM with all the requisite documents.

General Conditions:-

1. The engagement would be purely on contractual basis and co-terminus at any time and no claim for regular appointment will be entertained.
2. The eligibility of candidates in respect of age will be determined as on the date of interview. Relaxation in age for SC/ST/OBC candidates appearing for Walk-in-Interview shall be as per Govt. of India Rules.
3. No TA/DA will be paid for attending the interview.
4. The application format may be downloaded from the Institute's website <https://niimh.nic.in> and CCRAS website www.ccras.nic.in.
5. The number of posts may be increased as per requirement.


प्रभारी सहायक निदेशक



జాతీయ భారతీయ వైద్య పరంపర సంస్థ राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा संपदा संस्थान

(केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)
रेवेन्यू बोर्ड कॉलोनी, गड्डीअन्नारम, हैदराबाद - 500036, तेलंगाना, भारत

National Institute of Indian Medical Heritage
(Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of Ayush, Govt. of India)
Revenue Board Colony, Gaddiannaram, Hyderabad-500 036, Telangana, India

040-24067388

9493627388

Website: <http://niimh.nic.in>
Email: niimh-hyderabad@gov.in
Email: niimh.hyderabad@gmail.com

F. No. NIIMH-ESTT/1/2026-ESTT/20

दिनांक: 09.04.2026

अधिसूचना सं. 02/2026

संस्थान की परियोजनाओं के लिए वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (आयुर्वेद), कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (चिकित्सा अभिलेख) एवं कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (इतिहास/पुरातत्व/नृविज्ञान) की पैनल के लिए दिनांक 06-05-2026 (बुधवार) को साक्षात्कार (भौतिक रूप और ऑनलाइन मोड) में आयोजित किया जा रहा है। ये पद संविदा के आधार पर हैं। चयनित अभ्यर्थियों के अनुबंध के कार्यकाल को आवश्यकता के आधार पर सक्षम प्राधिकारी के विवेकानुसार घटाया या बढ़ाया जा सकता है और यह व्यक्ति के प्रदर्शन के अधीन है। पात्रता मानदंड जैसे अपेक्षित योग्यता, आयु और मासिक पारिश्रमिक और अन्य नियम एवं शर्तें निम्नानुसार हैं।

क्र. सं.	नाम तथा पद की संख्या	योग्यता/अनुभव	मासिक पारिश्रमिक और आयु
1.	वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (आयुर्वेद)	<p>I. आवश्यक</p> <p>(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी.ए.एम.एस. की डिग्री।</p> <p>II. वांछनीय</p> <ol style="list-style-type: none"> उच्च योग्यता रखने वालों को प्राथमिकता दी जाएगी, जैसे एम.डी./एम.एस. (आयु.) या पूर्व शोध अनुभव, अर्थात् आयुष मंत्रालय, आईसीएमआर, सीएसआईआर, डीएसटी या समकक्ष संस्थाओं द्वारा वित्तपोषित किसी शोध परियोजना पर काम किया हो। वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्टों आदि का प्रारूपण एवं संपादन का कौशल। पीयर-रिव्यूड जर्नल्स में प्रकाशन। कम्प्यूटर अनुप्रयोगों का कार्यसाधक ज्ञान। <p>III. आयु सीमा- साक्षात्कार की तिथि तक 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।</p>	<p>रुपये</p> <p>42,000/-</p> <p>+ स्वीकार्य एचआरए</p>
2.	जेआरएफ (मेडिकल रिकॉर्ड्स)	<p>I. आवश्यक</p> <p>(i) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मेडिकल रिकॉर्ड विज्ञान/मेडिकल रिकॉर्ड प्रौद्योगिकी/मेडिकल रिकॉर्ड विज्ञान और क्लिनिकल सूचना प्रौद्योगिकी/स्वास्थ्य सूचना प्रबंधन / हॉस्पिटल एंड हेल्थ मैनेजमेंट में मास्टर डिग्री या पीजी डिप्लोमा (न्यूनतम 2 वर्ष) या मास्टर इन पब्लिक हेल्थ (एमपीएच) / मास्टर इन हेल्थ एडमिनिस्ट्रेशन (एमएचए) समकक्ष।</p> <p>II. वांछनीय</p> <ol style="list-style-type: none"> उत्कृष्ट संचार और पारस्परिक कौशल, एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल और पावर प्वाइंट आदि जैसे कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान। चिकित्सा रिकॉर्ड बनाए रखने में अनुभव, आयुष मंत्रालय और उसके संबद्ध संस्था, आईसीएमआर, सीएसआईआर, डीएसटी या समकक्ष संस्थाओं वित्त पोषित परियोजनाओं/कार्यों में पूर्व अनुसंधान/सहयोगी अनुभव। द्वारा 	<p>रुपये</p> <p>37,000/-</p> <p>+ स्वीकार्य एचआरए</p>

		III. आयु सीमा- साक्षात्कार की तिथि तक 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	
3.	कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (इतिहास/ पुरातत्व/नृविज्ञान)	I. आवश्यक इतिहास/पुरातत्व/नृविज्ञान संबंधित विषय में स्नातकोत्तर। II. वांछनीय 1. वरीयता उन लोगों को दी जाएगी जिनके पास उच्च योग्यताएं हैं जैसे पीएच-डी. या जिनके पास पूर्व शोध अनुभव है यानी आयुष मंत्रालय, आईसीएमआर, सीएसआईआर, डीएसटी या समकक्ष संस्थाओं द्वारा वित्तपोषित किसी भी शोध परियोजना के लिए काम किया है। 2. वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्टों आदि का प्रारूपण, संपादन करने का कौशल, साथ ही एमएस ऑफिस का कार्यसाधक ज्ञान और नवीनतम सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी उपकरणों का उपयोग करने का कौशल। 3. समकक्ष समीक्षा प्राप्त पत्रिकाओं में प्रकाशन होना। 4. मुद्रांकन बनाने तथा विभिन्न लिपियों में अंकित अभिलेखों को समझने का कार्यसाधक ज्ञान। III. आयु सीमा- साक्षात्कार की तिथि तक 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	रुपये 37,000/- + स्वीकार्य एचआरए

इच्छुक और योग्य उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे इस संस्थान में भौतिक रूप से या ऑनलाइन मोड के माध्यम से दिनांक **06-05-2026 (बुधवार) को सुबह 10:00** बजे साक्षात्कार के लिए उपस्थित हों। निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरा हुआ बायोडाटा पासपोर्ट आकार की तस्वीर, प्रमाण पत्र और प्रशंसापत्र की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी के साथ दिनांक **04-05-2026 को शाम 05.00** बजे या उससे पहले संस्थान के ईमेल: niimh.recruitment@gmail.com पर भेजना अनिवार्य है। [क्रमानुसार 1. विधिवत भरा हुआ बायोडाटा, 2. एसएससी/10 प्रमाण पत्र, 3. इंटरमीडिएट/12 प्रमाण पत्र; 4. स्नातक प्रमाण पत्र; 5. स्नातकोत्तर प्रमाण पत्र, 6. अनुभव प्रमाण पत्र 7. जाति प्रमाण पत्र (आयु में छूट के लिए) और 8. पीपीओ (केवल रिटायर व्यक्ति के लिए)]। भौतिक रूप से आनेवाले अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे सत्यापन के लिए सभी मूल प्रमाण पत्र और प्रशंसापत्र साथ लाएं। चयन प्रक्रिया में पहले ऑनलाइन/ऑफलाइन लिखित परीक्षा होगी और तत्पश्चात साक्षात्कार होगा।

ऑनलाइन मोड में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार लिंक दिनांक **05-05-2026 को शाम 04.00** बजे तक ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार दिनांक **06-05-2026** को साक्षात्कार के लिए सीधे संस्थान में आते हैं, तो उन्हें सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ सुबह **10.00** बजे तक रिपोर्ट करना होगा।

सामान्य शर्तें:-

1. यह आबंध विशुद्ध रूप से पूर्णतः संविदा के आधार पर होगी तथा किसी भी समय समाप्त हो जाएगी तथा निरंतरता या नियमित नियुक्ति के लिए कोई भी दावा नहीं किया जा सकता।
2. आयु के संबंध में अभ्यर्थियों की पात्रता साक्षात्कार की तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी। साक्षात्कार में शामिल होने वाले एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार होगी।
3. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए उम्मीदवारों को टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
4. आवेदन प्रारूप संस्थान की वेबसाइट <https://niimh.nic.in> और सीसीआरएस वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।
5. पदों की संख्या आवश्यकता अनुसार बढ़ाई जा सकती है।


प्रभारी सहायक निदेशक